
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  183/24  del  26/03/2024 

Oggetto: BANDO VOUCHER ALTA FORMAZIONE PER GIOVANI LAUREATI 
RESIDENTI IN TOSCANA – MASTER IN ITALIA A.A. 2023/2024: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 

 Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 
che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e 
le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti, in particolare l’articolo 23, paragrafo 4; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali 
e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi 
di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE; 

 Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 
2022 che approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 
2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

 Richiamata la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 
agosto 2022 che approva il Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno 
del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in Italia; 

 Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la 
quale è stato preso atto del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimento 
a favore dell’occupazione e delle crescita” per la Regione Toscana in Italia;  

 Tenuto conto dei Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del Programma Regionale Toscana FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 20/11/2023; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014 con la quale sono state 
approvate le “Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per 
l’erogazione di finanziamenti” a cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione degli 

elementi essenziali dell’Avviso a valere sul PR FSE+2021-2027; 

 Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera di Giunta 
Regionale n.1392 del 07/12/2022; 

 Visti gli articoli 63-64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e l’articolo 16 del regolamento 
(UE) 2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la Deliberazione 27 luglio 2023, n. 60 che approva il Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2024; 

 Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1501 del 18 dicembre 2023 con il quale è 
stato approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) versione 2 del 
Programma Regionale Toscana FSE+ 2021-2027, nel quale all’ARDSU Toscana in qualità 
di organismo intermedio è demandata come linea d’intervento, tra le altre, l’attuazione 
dell’attività “Voucher alta formazione per la frequenza di corsi post laurea con prioritario 
riferimento ad ambiti disciplinari coerenti con i settori e le tecnologie individuati dalla 
programmazione regionale come strategici” (attività 2.f.5); 

 Richiamato l’Accordo di Delega tra la Regione Toscana e l’ARDSU Toscana per lo 
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del PR Toscana FSE+ 2021/2027 
sottoscritto in data 6 luglio 2023; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19 giugno 2023 come da ultimo 
modificata con Decisione della Giunta Regionale n. 8 del 12 febbraio 2024, che approva 
il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) del POR FSE+ 2021-2027; 

 Tenuto conto dell'art. 53, comma 2 del Reg n. 1060/2021 secondo cui se il costo totale 
di un’operazione non supera 200.000 euro assume la forma di costi unitari, somme 
forfettarie o tassi forfettari; 

 Vista la Deliberazione delle giunta Regionale n. 610 del 5 giugno 2023 che approva il 
“Manuale di gestione dei beneficiari degli interventi PR FSE+ 2021-2027; 

 Vista il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per 
i soggetti di cui all’art. 35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative 
a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi 
portali digitali e nella nota integrativa al bilancio di esercizio e nell'eventuale 
consolidato; 

 Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 6 novembre 2023 che 
approva gli Elementi essenziali per l’adozione del bando “Voucher alta formazione per 
giovani laureati residenti in Toscana – Master in Italia a.a. 2023/24” con la quale 
vengono assegnate risorse per 500.000,00 euro; 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda;  

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 

http://www301.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5361076&nomeFile=Delibera_n.122_del_20-02-2023


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il 
pubblico dal 1°luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamati, altresì: 

o il Provvedimento n. 27 del 25 marzo 2024  con il quale viene definita 
l’attribuzione del personale alle aree funzionali del sistema di gestione e 
controllo del PR FSE+ 2021-2027; 

o il Provvedimento n. 130 del 08 novembre 2023, con la quale viene approvato il 
Bando Voucher alta formazione per giovani laureati residenti in Toscana - master 
in Italia A.A. 2023/2024; 

o la Determinazione Dirigenziale n. 106 del 20 febbraio 2024 che nomina la 
commissione esaminatrice per la valutazione delle domande dei voucher per 
l’alta formazione in Italia come previsto dal sopra richiamato bando;  

 Visti i verbali della commissione di valutazione relativi alle sedute del 28 febbraio e 5 
marzo 2024 dai quali risulta che sono state presentate complessivamente 158 domande 
di Voucher alta formazione, di cui 46 non ammesse per mancanza dei requisiti di 
ammissibilità previsti agli articoli 3 e 4 del sopra richiamato bando e 112 ammesse alla 
valutazione; 

 Dato atto che la suddetta commissione ha proceduto alla valutazione delle 112 
domande ritenute ammissibili e successivamente all’elaborazione della graduatoria per 
l’assegnazione dei voucher per l’alta formazione in Italia;  

 Dato atto altresì che dopo il termine dei lavori della commissione è pervenuta un 
ulteriore rinuncia alla domanda di Voucher e che pertanto le domande di finanziamento 
ammesse diventano 111 e le non ammesse 47;  

 Dato atto che in fase istruttoria è stata effettuata la verifica sui dati inerenti le 
dichiarazioni ISEE di tutti i candidati (valore dell’indicatore, data di presentazione della 
Dichiarazione Sostituiva Unica, validità per le prestazioni per il diritto allo studio, 
rispetto dei requisii di autonomia) per verificarne la corrispondenza con quanto 
dichiarato nel formulario;  

 Dato atto altresì che in fase istruttoria è stata effettuata la verifica dell’età, del voto di 
laurea, della velocità di conseguimento del titolo, dell’eventuale fruizione del Voucher 
per l’a.a. 2022-2023; 

 Visto l’elenco dei candidati ammessi all’assegnazione dei voucher per l’alta formazione 
in Italia allegato “A” alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 Dato atto che una domanda di Voucher si ammette con riserva, in attesa della verifica 
richiesta al MUR dell’equivalenza del titolo e del voto di laurea conseguita all’estero; 

 Visto l’elenco dei candidati non ammessi all’assegnazione dei voucher per l’alta 
formazione in Italia, con l’indicazione del motivo di non ammissibilità allegato “B” alla 
presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 Vista la graduatoria, allegato “C” alla presente determinazione che ne costituisce parte 
integrale e sostanziale, elaborata in ordine di punteggio e, a parità di punteggio, in base 
alle precedenze indicate nell’art. 11 del bando sopra citato, nella quale, oltre al 
punteggio complessivo, sono evidenziati i punteggi attribuiti ai singoli criteri di 
valutazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato che la spesa complessiva derivante dall’assegnazione del voucher a tutti i 
111 ammessi al beneficio risulta pari a € 348.072,00; 

 Richiamato l’art. 5 dell’avviso sopra citato che indica in € 500.000,00 le risorse 
destinate a tale intervento, a valere sul FSE+ 2021-2027; 

 Ritenuto pertanto di nominare beneficiari del voucher, tutti i candidati presenti 
nell’elenco degli ammessi, in ordine di graduatoria elaborata secondo i criteri sopra 
richiamati; 

 Dato atto che eventuali istanze di riesame avverso la graduatoria del concorso dovranno 
essere presentate entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul 
B.U.R.T. in applicazione di quanto disposto dall'art. 12 “Approvazione graduatoria e 
pubblicazione – istanze di riesame” dell'Avviso; 

 Dato atto che gli oneri derivanti da tale intervento sono completamente finanziati con 
risorse del Fondo Sociale Europeo (FSE+ 2021-2027); 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare l’elenco dei candidati ammessi all’assegnazione dei voucher per l’alta 
formazione in Italia, allegato “A” alla presente determinazione, che in numero 3 (tre) ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare l’elenco dei candidati non ammessi all’assegnazione dei voucher per l’alta 
formazione in Italia, con l’indicazione del motivo di non ammissibilità allegato “B” della 
presente determinazione, che in numero 4 (quattro) pagine ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;  

3. di approvare la graduatoria dei beneficiari dei voucher per l’alta formazione in Italia, 
allegato “C” della presente determinazione, che in numero di 4 (quattro) pagine, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

4. di stabilire che eventuali istanze di riesame avverso la graduatoria del concorso dovranno 
essere presentate entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul 
B.U.R.T.; 

5.  di procedere alla liquidazione dei voucher assegnati secondo le modalità previste 
dall’avviso; 

6. di stabilire che le verifiche delle Dichiarazioni Sostitutive Uniche saranno effettuate 
secondo quanto previsto dall'art. 14 dell'Avviso; 

7. di prendere atto che gli oneri derivanti dalla presente Determinazione per complessivi € 
348.072,00, trovano copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale 
Europeo 2021-2027 (FSE+) previsti dalla Delibera Giunta Regionale n. 1289 del 6 
novembre 2023, e che saranno contabilizzati sul conto di generale 20349 "Debiti vs. 
studenti voucher post laurea 2023/24;  

8. Di trasmettere il presente atto ai seguenti servizi aziendali:  
o al Servizio Controllo strategico e di Gestione 
o al Servizio Rendicontazione FSE/fondi di finanziamento nazionali, Euro 

progettazione 
o al Servizio Ragioneria 

per gli adempimenti di propria competenza; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

9. di assicurare la pubblicità del presente atto e degli allegati “A”, “B” e “C” con omissis ai 
sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, mediante 
pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda. 

 

 
    La Dirigente 

Area Interventi Monetari  
e Relazioni con il pubblico 

Dott.ssa Laura Tanini 
 (firmato digitalmente)* 

         

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

